Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 октября 2012 года №1362
О некоторых вопросах лицензирования деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
В соответствии со статьей 6 Закона Республики Казахстан от 11 января 2007 года «О лицензировании» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые квалификационные требования и перечень документов, подтверждающих соответствие им, для осуществления деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров.

Определить:

1) лицензиаром по осуществлению деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров Комитет по борьбе с наркобизнесом и контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Республики Казахстан;

2) лицензиаром по осуществлению деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в системе здравоохранения, Комитет контроля медицинской и фармацевтической деятельности Министерства здравоохранения Республики Казахстан;

3) государственные органы, согласующие выдачу лицензии на осуществление деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, в части соответствия заявителя требованиям законодательства Республики Казахстан, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после первого официального опубликования.
Премьер-Министр Республики Казахстан С. АХМЕТОВ

Утверждены

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 25 октября 2012 года № 1362
Квалификационные требования и перечень документов, подтверждающих соответствие им, для осуществления деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
	№ п/п
	Квалификационные требования включают наличие:
	Документы
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	Для всех подвидов деятельности

	1
	Статуса юридического лица
	Копия свидетельства о регистрации юридического лица
	Проверяется с использованием ГБД «е-лицензирование»

	2
	Служебных помещений для размещения работающего персонала, отвечающего санитарно-эпидемиологическим требованиям
	Заключение органов санитарно-эпидемиологического надзора
	Получается органом-лицензиаром в порядке, установленном статьей 42 Закона Республики Казахстан «О лицензировании»

	3
	Работников, которые в силу своих служебных обязанностей оформили доступ в установленном порядке к работе с наркотическими средствами, психотропными веществами и прекурсорами
	Список работников, составленный заявителем по утвержденной форме с отметками:
	Форма № 3 к Правилам осуществления государственного контроля над оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Казахстан, утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 10 ноября 2000 года № 1693

	1) органов внутренних дел о соответствующей проверке работников;

	2) наркологического и психоневрологического диспансеров об отсутствии среди работников лиц с заболеваниями наркоманией, токсикоманией, хроническим алкоголизмом

	4
	Охраны помещения, предназначенного для хранения наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
	Договор охраны помещения для хранения наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров частными охранными организациями

	Для разработки, производства, переработки, перевозки, пересылки, приобретения, хранения, распределения, реализации, использования, уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров

	5
	Специально оборудованных помещений, предназначенных для хранения наркотических средств и психотропных веществ, соответствующих требованиям по технической укрепленности

	Соответствие требованиям технической укрепленности подтверждается письмом-согласованием территориального подразделения лицензиара по месту осуществления деятельности юридического лица

	6
	Соответствующей производственно-технической базы, предназначенной для: разработки, производства, переработки, приобретения, хранения, реализации, использования, перевозки, пересылки, распределения, уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, отвечающей требованиям нормативных правовых актов в области промышленной безопасности
	Заключение уполномоченного органа в области промышленной безопасности при осуществлении деятельности, связанной с оборотом прекурсоров
	Получается органом-лицензиаром в порядке, установленном статьей 42 Закона Республики Казахстан «О лицензировании»

	Для культивирования, сбора, заготовки растений и трав, содержащих наркотические средства и психотропные вещества

	7
	Соответствующей производственно-технической базы, предназначенной для культивирования, сбора, заготовки растений и трав, содержащих наркотические средства и психотропные вещества
	Соответствие утвержденным требованиям технической укрепленности
	Соответствие требованиям технической укрепленности подтверждается письмом-согласованием территориального подразделения лицензиара по месту осуществления деятельности юридического лица

	Для производства, перевозки, приобретения, хранения, распределения, реализации, использования, уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в системе здравоохранения

	8
	При осуществлении деятельности в системе здравоохранения, связанной с производством, перевозкой, приобретением, хранением, распределением, реализацией, использованием, уничтожением наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
	Представляются документы по пунктам 1, 2, 3, 4, 5, 6

Приложение 1

к постановлению Правительства

Республики Казахстан

от 25 октября 2012 года № 1362
Государственные органы, согласующие выдачу лицензии на осуществление деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в части соответствия заявителя требованиям законодательства Республики Казахстан
	№ п/п
	Государственный орган
	Лицензируемый вид деятельности
	Подвид лицензируемого вида деятельности
	Лицензиар

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Комитет государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства здравоохранения Республики Казахстан
	Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
	Разработка, производство, переработка, перевозка, пересылка, приобретение, хранение, распределение, реализация, использование, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров; культивирование, сбор, заготовка растений и трав, содержащих наркотические средства и психотропные вещества
	Комитет по борьбе с наркобизнесом и контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Республики Казахстан

	2.
	Комитет по государственному контролю за чрезвычайными ситуациями и промышленной безопасностью Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан
	Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
	Разработка, производство, переработка, перевозка, пересылка, приобретение, хранение, распределение, реализация, использование, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров; культивирование, сбор, заготовка растений и трав, содержащих наркотические средства и психотропные вещества
	Комитет по борьбе с наркобизнесом и контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Республики Казахстан

	3.
	Комитет государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства здравоохранения Республики Казахстан
	Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
	Производство, перевозка, приобретение, хранение, распределение, реализация, использование, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
	Комитет контроля медицинской и фармацевтической деятельности Министерства здравоохранения Республики Казахстан

	4.
	Комитет по государственному контролю за чрезвычайными ситуациями и промышленной безопасностью Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан
	Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
	Производство, перевозка, приобретение, хранение, распределение, реализация, использование, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
	Комитет контроля медицинской и фармацевтической деятельности Министерства здравоохранения Республики Казахстан

Приложение 2

к постановлению Правительства

Республики Казахстан

от 25 октября 2012 года № 1362
Перечень утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 августа 2007 года № 735 «Об утверждении квалификационных требований к деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 32, ст. 348).

2. Пункт 6 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 7 октября 2009 года № 1541 «Некоторые вопросы Министерства здравоохранения Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 41, ст. 403).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 ноября 2011 года № 1362 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 24 августа 2007 года № 735 «Об утверждении Правил лицензирования и квалификационных требований к деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 3, ст. 61).